ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2018 г. N 472

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

МЕР ПО РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ ОЦЕНКИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

абзацы второй - пятый утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 17.07.2019 N 915;

изменения, которые вносятся в раздел I Федерального плана статистических работ, утвержденного

 распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. N 671-р  (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, N 20, ст. 2383; 2009, N 10, ст. 1244; N 33, ст. 4102;

2010, N 16, ст. 1961; N 32, ст. 4354; N 47, ст. 6205; N 49, ст. 6523; 2011, N 15, ст. 2141; N 17, ст. 2511; N

22, ст. 3173; N 25, ст. 3644; 2012, N 2, ст. 327; N 17, ст. 2056; N 19, ст. 2479; N 27, ст. 3743; N 42, ст.

5777; N 49, ст. 6910; 2013, N 10, ст. 1053; N 13, ст. 1596; N 16, ст. 2018; N 22, ст. 2838; N 24, ст. 3006; N

29, ст. 3986; N 36, ст. 4578; N 41, ст. 5210; 2014, N 10, ст. 1057; N 14, ст. 1627; N 23, ст. 3019; N 26, ст.

3631; N 30, ст. 4359; N 39, ст. 5277; N 44, ст. 6098; N 50, ст. 7143, 7196, 7212, 7247; 2015, N 1, ст. 279; N

6, ст. 956; N 10, ст. 1571; N 20, ст. 2960, 2961; N 24, ст. 3539, 3540; N 30, ст. 4584; N 36, ст. 5044; N 39, ст.

5401; N 42, ст. 5804; N 43, ст. 6034; N 49, ст. 6966; 2016, N 6, ст. 856; N 16, ст. 2265; N 23, ст. 3336; N 25,

ст. 3845; N 26, ст. 4150; N 34, ст. 5284; N 39, ст. 5700; N 42, ст. 5990; N 48, ст. 6809; N 49, ст. 6971; 2017,

N 6, ст. 1017; N 7, ст. 1081, 1133; N 23, ст. 3419; N 40, ст. 5892; N 48, ст. 7286; 2018, N 4, ст. 649).

2 - 3. Утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 17.07.2019 N 915.

4. Внести в распоряжение Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2014 г. N 570-р

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 16, ст. 1906; N 27, ст. 3787; 2015, N 8, ст.

1179; N 36, ст. 5109; 2016, N 1, ст. 313) следующие изменения:

а) абзацы третий и пятый пункта 1 признать утратившими силу;

б) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

"представлять не позднее 1 мая года, следующего за отчетным, в Минэкономразвития России

сведения о достигнутых значениях показателей эффективности деятельности руководителей

федеральных органов исполнительной власти по созданию благоприятных условий ведения

предпринимательской деятельности (далее - показатели);";

в) пункт 3 признать утратившим силу;

г) в пункте 4 слова "перечнями, утвержденными" заменить словами "перечнем, утвержденным";

д) в пункте 5 слова "методиками, утвержденными" заменить словами "методикой, утвержденной";

е) абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:

"представлять ежегодно, начиная с оценки показателей по итогам 2013 года, до 15 июня года,

следующего за отчетным, в Правительство Российской Федерации проект доклада о мерах,

принятых для создания благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности, и

достигнутых результатах, а также об оценке эффективности деятельности руководителей

федеральных органов исполнительной власти по созданию благоприятных условий ведения

предпринимательской деятельности;";

ж) пункт 7 признать утратившим силу.

5. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2012 г. N 1142 "О мерах по

реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 августа 2012 г. N 1199 "Об оценке

эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 46, ст. 6350);

постановление Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 г. N 28 "О внесении

изменений в перечень индивидуальных показателей для оценки эффективности деятельности

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, N 5, ст. 373);

постановление Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2013 г. N 168 "О внесении

изменений в методику оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 9, ст.

964);

постановление Правительства Российской Федерации от 22 апреля 2013 г. N 358 "О внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2012 г. N 1142"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 17, ст. 2173);

постановление Правительства Российской Федерации от 7 июня 2013 г. N 483 "О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, N 24, ст. 3006);

постановление Правительства Российской Федерации от 28 августа 2013 г. N 749 "О внесении

изменения в Правила предоставления субъектам Российской Федерации грантов в форме

межбюджетных трансфертов в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения

наилучших значений показателей по итогам оценки эффективности деятельности органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2013, N 35, ст. 4533);

постановление Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2013 г. N 794 "О внесении

изменения в перечень индивидуальных показателей для оценки эффективности деятельности

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, N 37, ст. 4708);

постановление Правительства Российской Федерации от 25 октября 2013 г. N 957 "О внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2012 г. N 1142"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 44, ст. 5756);

постановление Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2014 г. N 270 "О внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2012 г. N 1142 и

признании утратившим силу подпункта "а" пункта 1 изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 7 июня 2013 г. N 483" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 15,

ст. 1762);

распоряжение Правительства Российской Федерации от 21 июня 2014 г. N 1103-р (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, N 27, ст. 3787);

постановление Правительства Российской Федерации от 30 июля 2014 г. N 722 "О внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2012 г. N 1142"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 32, ст. 4495);

пункт 24 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. N 1505 "О внесении

изменений и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 2, ст. 459);

распоряжение Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2015 г. N 190-р (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, N 8, ст. 1179);

пункт 38 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2015 г. N 201 "О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, N 11, ст. 1607);

постановление Правительства Российской Федерации от 20 апреля 2015 г. N 375 "О внесении

изменений в методику оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 18,

ст. 2702);

постановление Правительства Российской Федерации от 28 августа 2015 г. N 904 "О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, N 36, ст. 5044);

распоряжение Правительства Российской Федерации от 1 сентября 2015 г. N 1704-р (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, N 36, ст. 5109);

постановление Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. N 1035 "О внесении

изменений в методику оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 40,

ст. 5570);

постановление Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2015 г. N 1270 "О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, N 49, ст. 6966);

постановление Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2015 г. N 1408 "О поощрении

субъектов Российской Федерации, достигших наилучших результатов по социально-

экономическому развитию территорий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N

1, ст. 225);

постановление Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2017 г. N 1430 "О внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2015 г. N 1408"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 50, ст. 7607).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждена

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 19 апреля 2018 г. N 472

МЕТОДИКА

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ПОВЫШЕНИЮ УРОВНЯ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

Утратила силу. - Постановление Правительства РФ от 17.07.2019 N 915.

Утверждена

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 19 апреля 2018 г. N 472

МЕТОДИКА

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДОСТИЖЕНИЮ ВЫСОКИХ

ТЕМПОВ НАРАЩИВАНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО (НАЛОГОВОГО)

ПОТЕНЦИАЛА ТЕРРИТОРИЙ

Утратила силу. - Постановление Правительства РФ от 17.07.2019 N 915.

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 19 апреля 2018 г. N 472

ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ГРАНТОВ

В ФОРМЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ В ЦЕЛЯХ СОДЕЙСТВИЯ

ДОСТИЖЕНИЮ И (ИЛИ) ПООЩРЕНИЯ ДОСТИЖЕНИЯ НАИЛУЧШИХ ЗНАЧЕНИЙ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПО ИТОГАМ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ПО ДОСТИЖЕНИЮ ВЫСОКИХ ТЕМПОВ НАРАЩИВАНИЯ

ЭКОНОМИЧЕСКОГО (НАЛОГОВОГО) ПОТЕНЦИАЛА ТЕРРИТОРИЙ

Утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 17.07.2019 N 915.

Утвержден

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 19 апреля 2018 г. N 472

ПЕРЕЧЕНЬ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ИНФОРМАЦИЮ О ЗНАЧЕНИЯХ КОТОРЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРЕДСТАВЛЯЮТ ФЕДЕРАЛЬНЫЕ

ОРГАНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ И ОРГАНИЗАЦИИ

Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 17.07.2019 N 915.

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 19 апреля 2018 г. N 472

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В РАЗДЕЛ I ФЕДЕРАЛЬНОГО ПЛАНА

СТАТИСТИЧЕСКИХ РАБОТ

1. Подраздел 2.1 изложить в следующей редакции:

"2.1. Показатели для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации <2>

 2.1.1. Ожидаемая

продолжительность жизни

при рождении

 Росстат по

субъектам

Российской

Федерации

 ежегодно 15

августа

 2.1.2. Динамика реальной

среднемесячной начисленной

заработной платы

 Росстат по

субъектам

Российской

Федерации

единовременно

(до 1 января

2019 г.)

15

августа

2018 г.

 2.1.3. Отношение среднедушевых

денежных доходов населения

за вычетом сумм

обязательных платежей и

оплаты услуг жилищно-

коммунального хозяйства к

стоимости фиксированного

набора основных

потребительских товаров и

услуг

 Росстат по

субъектам

Российской

Федерации

ежегодно

(начиная с 2019

года)

15

августа

 2.1.4. Доля населения с денежными

доходами ниже величины

прожиточного минимума,

установленной в субъекте

Российской Федерации

 Росстат по

субъектам

Российской

Федерации

 ежегодно 15

августа

 2.1.5. Коэффициент доступности

жилья (количество лет,

необходимых семье,

состоящей из трех человек,

для приобретения

стандартной квартиры общей

площадью 54 кв. метра с

учетом среднего годового

совокупного денежного

дохода семьи)

 Минстрой России по

субъектам

Российской

Федерации

ежегодно

(начиная с 2019

года)

15

августа

 2.1.6. Коэффициент миграционного

прироста (на 10 тыс. человек)

 Росстат по

субъектам

Российской

Федерации

 ежегодно 15

августа

 2.1.7. Суммарный коэффициент

рождаемости

 Росстат по

субъектам

Российской

Федерации

 ежегодно 15

августа

   2.1.8. Уровень преступности МВД России по

субъектам

Российской

Федерации

 ежегодно 15

августа

 2.1.9. Количество дней с

нарушением снабжения

водой, тепловой и

электрической энергией в

среднем на одного жителя

 Минстрой России по

субъектам

Российской

Федерации

ежегодно

(начиная с 2019

года)

15

августа

 2.1.10. Отношение среднедушевых

расходов населения на оплату

услуг жилищно-

коммунального хозяйства к

стоимости фиксированного

набора основных

потребительских товаров и

услуг

 Росстат по

субъектам

Российской

Федерации

ежегодно

(начиная с 2019

года)

15

августа

 2.1.11. Доля утилизированных

твердых коммунальных

отходов в общем объеме

твердых коммунальных

отходов

 Росприроднадзор по

субъектам

Российской

Федерации

 ежегодно 15

августа

 2.1.12. Доля нормативно очищенных

сточных вод в общем объеме

сточных вод

 Росводресурсы по

субъектам

Российской

Федерации

 ежегодно 15

августа

 2.1.13. Динамика валового

регионального продукта на

душу населения

 Росстат по

субъектам

Российской

Федерации

 ежегодно 15

августа

<5>

 2.1.14. Объем инвестиций в основной

капитал (кроме бюджетных

средств федерального

бюджета, инвестиций в

добывающие отрасли) на душу

населения

 Росстат по

субъектам

Российской

Федерации

ежегодно

(начиная с 2019

года)

15

августа

 2.1.15. Отношение среднесписочной

численности работников

малых и средних предприятий

к численности населения

ФНС России,

Росстат

по

субъектам

Российской

Федерации

 ежегодно 15

августа

 2.1.16. Плотность сети

автомобильных дорог общего

пользования (кроме дорог

федерального значения),

отвечающих нормативным

требованиям к транспортно-

эксплуатационным

показателям

 Минтранс России по

субъектам

Российской

Федерации

ежегодно

(начиная с 2019

года)

15

августа

 2.1.17. Объем налоговых доходов

консолидированного бюджета

субъекта Российской

Федерации

(за вычетом: транспортного

налога; налога на добычу

полезных ископаемых;

акцизов на автомобильный и

прямогонный бензин,

дизельное топливо, моторные

масла для дизельных и (или)

карбюраторных

(инжекторных) двигателей,

производимых на территории

Российской Федерации;

налога на прибыль и прочих

платежей при выполнении

соглашений о разделе

продукции, в том числе

платежей за пользование

недрами, регулярных

платежей за добычу полезных

ископаемых (роялти); разовых

поступлений) на душу

населения,

скорректированный на индекс

бюджетных расходов

 Минфин России по

субъектам

Российской

Федерации

 ежегодно 15

августа

 2.1.18. Отношение объема

государственного долга

субъекта Российской

Федерации по состоянию на 1

января года, следующего за

отчетным, к общему годовому

объему доходов (без учета

безвозмездных поступлений)

бюджета субъекта Российской

Федерации

 Минфин России по

субъектам

Российской

Федерации

 ежегодно 15

августа

 2.1.19. Доля просроченной

кредиторской задолженности

в расходах

консолидированного бюджета

субъекта Российской

Федерации

 Минфин России по

субъектам

Российской

Федерации

 ежегодно 15

августа

 2.1.20. Уровень безработицы (по

методологии Международной

организации труда)

 Росстат по

субъектам

Российской

Федерации

 ежегодно 15

августа

 2.1.21. Оценка населением условий

для самореализации, в том

числе для самореализации

детей

 ФСО России по

субъектам

Российской

Федерации

ежегодно

(начиная с 1

августа 2018 г.)

15

августа

 2.1.22. Оценка удовлетворенности

населения услугами в сферах

образования,

здравоохранения, культуры,

социального обслуживания

 ФСО России по

субъектам

Российской

Федерации

ежегодно

(начиная с 1

августа 2018 г.)

15

августа

 2.1.23. Доля жителей субъекта

Российской Федерации,

столкнувшихся с

проявлениями коррупции

 ФСО России по

субъектам

Российской

Федерации

ежегодно

(начиная с 1

августа 2018 г.)

15

августа

 2.1.24. Оценка населением

деятельности органов

исполнительной власти

субъекта Российской

Федерации

 ФСО России по

субъектам

Российской

Федерации

ежегодно (до

августа 2018 г.)

15

августа

 2.1.25. Оценка населением

эффективности деятельности

органов государственной

власти Российской Федерации

 ФСО России по

субъектам

Российской

Федерации

ежегодно

(начиная с 1

августа 2018 г.)

15

августа

 2.1.26. Результаты независимой

оценки качества оказания

услуг организациями

социальной сферы

 Минтруд России по

субъектам

Российской

Федерации

ежегодно

(начиная с 2019

года)

15

августа".

2. Подраздел 2.4 исключить.

3. Сноску 2 изложить в следующей редакции:

"<2> В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14 ноября 2017 г. N 548 "Об

оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации".".